
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-1080 del 30/12/2016

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Approvazione dell’ accordo di 
collaborazione  con  il  Consorzio  di  Bonifica  della 
Romagna.

Proposta n. PDTD-2016-1098 del 30/12/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio E Clima

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 30 (trenta) dicembre  2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Approvazione dell’accordo di collaborazione con il  Con-

sorzio di Bonifica della Romagna.

VISTI:

− la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione 

collettiva;

− l’art.5 della legge citata L.R. 44/1995 che, al comma 2, prevede che “Per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Aziende ed Enti 

pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

− l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune;

− la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni 

su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” che, all’articolo 16 ridenomina 

questo ente “Agenzia regionale  per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna” 

(acronimo Arpae) estendendone le competenze;

PREMESSO:

− che  il  Consorzio  di  Bonifica  della  Romagna  svolge  attività  che  mirano  alla  salvaguardia 

dell'ambiente nell'ottica dello sviluppo sostenibile, volte ad assicurare la tutela ed il risanamento 

del  suolo  e  del  sottosuolo,  il  risanamento  idrogeologico  del  territorio,  la  prevenzione  dei 

fenomeni di dissesto, limitando il rischio idrogeologico e di desertificazione;

− che  Arpae Simc svolge attività nel campo della modellistica agrometeorologica applicata alle 

interazioni tra atmosfera-suolo-pianta e ha sviluppato competenza e conoscenza nell'ambito del 

telerilevamento applicato al settore agro-ambientale;

CONSIDERATO:

− che il Consorzio di Bonifica della Romagna e Arpae Simc possano realizzare insieme importanti 

progetti  nazionali  ed europei  e  con le  potenzialità  tecnico-scientifiche maturate  nei  settori  di 

competenza della  modellistica  agrometeorologica,  del  rilevamento del  suolo,  della protezione 

idrogeologica del territorio, della prevenzione dei fenomeni di dissesto e della limitazione del 

rischio di desertificazione;

− che l’accordo di collaborazione prevede che Arpae Simc assicuri il proprio contributo tecnico-

scientifico nel settore della modellistica agrometeorologica sulle interazioni tra atmosfera-suolo-

2



pianta, in particolare per quanto concerne gli aspetti che riguardano il bilancio idrico e il bilancio 

dei nutrienti, e l'osservazione della terra anche al fine dell’uso reale del suolo, determinato dagli 

impatti del cambiamento climatico; 

− che l’accordo di  collaborazione  prevede  il  Consorzio  di  Bonifica della  Romagna assicuri  la 

disponibilità di propri tecnici per la collaborazione tecnico-scientifica tesa al miglioramento della 

conoscenza degli impatti del cambiamento climatico sui sistemi agricoli, in particolare sull’uso 

reale del suolo, sul bilancio idrico e sul bilancio dei nutrienti, attraverso le proprie banche dati 

territoriali;

− che il programma delle attività previste nell’accordo di collaborazione è concordato annualmente 

tra i referenti scientifici e inserito nell’allegato tecnico;

− che l’accordo decorrerà dalla data di sottoscrizione e terminerà il 31/12/2019 e che alla scadenza 

potrà essere rinnovato per ulteriori tre anni tramite comunicazione scritta tra le parti;

− che il Consorzio si impegna a corrispondere a Arpae Simc un contributo stabilito annualmente in 

relazione  alle  attività  concordate  secondo  le  modalità  indicate  nell’Art.1)  dell’accordo  di 

collaborazione; 

− che  per  le  attività  previste  per  l’anno  2016,  di  cui  all’allegato  tecnico  dell’accordo  di 

collaborazione allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, il Consorzio si 

corrisponderà a Arpae Simc  un contributo forfettario pari ad Euro 6.000,00; 

RITENUTO:

− opportuno  approvare e sottoscrivere un accordo di collaborazione con il  Consorzio di Bonifica 

della Romagna che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA

− del dott.  Lucio Botarelli dell’Area Agrometeorologia Territorio e Clima il quale, ai sensi del 

regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  75  del  13/07/2016,  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto; 

DATO ATTO:

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento il dott. Lucio Botarelli;

− che,  per  le  attività  derivanti  dall’accordo  di  collaborazione  il  referente  scientifico  del 

Dipartimento è il  dott.  Alessandro Fabbri  e il  referente scientifico di   Arpae Simc,  è  il  dott. 

Andrea Spisni;

− che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con DDG. n. 75/2016, dalla referente amministrativa rag. 

3



Daniela Ranieri; 

DETERMINA

1. di approvare l’ accordo di collaborazione, con il Consorzio di Bonifica della Romagna che si al-

lega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale per la realizzazione di importanti 

progetti nazionali ed europei e per utilizzare al massimo le potenzialità tecnico-scientifiche matura-

te nei settori di competenza della modellistica agrometeorologica, del rilevamento del suolo, della 

protezione idrogeologica del territorio, della prevenzione dei fenomeni di dissesto e della  limita-

zione del rischio di desertificazione; 

2. di dare atto, che l’accordo di collaborazione decorrerà dalla data di sottoscrizione e terminerà il 

31/12/2019 e che potrà essere rinnovato per ulteriori tre anni tramite comunicazione scritta tra le 

parti;

3. di dare atto  che il Consorzio si impegna a corrispondere a Arpae Simc un contributo stabilito 

annualmente  in  relazione  alle  attività  concordate  secondo  le  modalità  indicate  nell’Art.1) 

dell’accordo di collaborazione; 

4. di dare atto che per le attività previste per l’anno 2016, di cui all’allegato tecnico dell’accordo di 

collaborazione allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, il Consorzio 

corrisponderà  un contributo forfettario pari a Euro 6.000,00, dietro emissione di nota di debito e 

presentazione di una relazione finale sulle attività;

5. di prendere atto che il referente scientifico del Consorzio di Bonifica della Romagna, relativa-

mente alle attività derivanti dall’accordo di collaborazione, è il dott. Alessandro Fabbri.

6. di nominare referente scientifico interno per la collaborazione col  Consorzio di Bonifica della 

Romagna, il dott. Andrea Spisni;

Allegato:

A) Accordo di collaborazione.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4















N. Proposta:   PDTD-2016-1098   del    30/12/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  dell’  accordo  di 
collaborazione con il Consorzio di Bonifica della Romagna.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  30/12/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


